
Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2013 
 

3  ISSN 1677-7069 
 

193 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUÍ 

 
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO No-   020/2013 

 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2013. PROCESSO: Nº 052/2013. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2013. Objeto: Aquisição de Ma- 
teriais Elétricos, destinados as atividades das Secretarias: SEMOB, 
por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações 
e condições estabelecidas no Edital nº 052/2013 e seus anexos. As- 
sinatura da Ata: 14/08/2013. Vigência: 12 meses a contar da pu- 
blicação na imprensa oficial. Fornecedor adjudicatário: ANTUNES E 
ANTUNES LTDA - ME, CNPJ Nº. 11.892.271/0001-15, sendo ven- 
cedora dos itens nº. 001, 002, 003, 004, 005,006, 007, 008, 009, 010, 
011, 012, 013, 014 e 0152, constando em seu valor global de R$: 
300.951,00 (TREZENTOS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E 
UM  REAIS). A  ata  integral  com  especificações, preços  e  demais 
informações encontrar-se disponibilizada para consulta na Secretaria 
Municipal de Administração, Órgão Gerenciador, localizada na Av. 13 
de  Novembro, Praça dos  Três  Poderes, Apuí/AM. Adriane Passos 
Silva -  Secretária Municipal de  Administração -  Órgão Gestor do 
Registro de Preços. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-   PR024-2013 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DEAPUÍ, no uso de suas atri- 
buições legais, CONSIDERANDO o teor do Relatório da COMIS- 
SÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, referente à licitação na mo- 
dalidade de PREGÃO PRESENCIAL N.º: PR024-2013 - SRP; CON- 
SIDERANDO que o processo licitatório foi julgado com observância 
de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a 
menor proposta orçada; CONSIDERANDO que no referido certame 
licitatório foram respeitados todos os prazos estabelecidos pela le- 
gislação vigente; CONSIDERANDO que a inexistência de recursos 
pendentes ao referido procedimento, como vencedora do referido cer- 
tame, através do PREGÃO PRESENCIAL N.º: PR024-2013. DE- 
CRETA: I - HOMOLOGAR a decisão adotada pela COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO constante do Relatório apresentado 
onde foi considerada Licitante: ANTUNES E ANTUNES LTDA - 
ME, CNPJ Nº. 11.892.271/0001-15 no valor total de R$ 300.951,00 
(TREZENTOS MIL NOVECENTOS E  CINQUENTA E  UM 
REAIS), como vencedora do referido certame, através do PREGÃO 
PRESENCIAL N.º: II - ADJUDICAR à referida licitante ANTUNES 
E    ANTUNES    LTDA    -    ME,    CNPJ    PR    024-2013.    Nº. 
11.892.271/0001-15,que tem como objetivo: AQUISIÇÃO DE MA- 
TERIAIS ELETRICOS 2ª. ETAPA. 

 
Apuí, 14 de agosto de 2013 
ADIMILSON NOGUEIRA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACOATIARA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   18/2013-CGL 
 

A Comissão Geral de Licitação - CGL da Prefeitura Mu- 
nicipal de Itacoatiara torna público que realizará o seguinte pro- 
cedimento licitatório: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2013-CGL 
OBJETO: registro de preços para aquisição de medicamentos 

e material hospitalar para atender às necessidades no plano de tra- 
balho do Fundo Municipal de Saúde de Itacoatiara. 

DATA E HORÁRIO: 28 de agosto de 2013 às 09h00min. 
O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, 

no prédio da Prefeitura Municipal de Itacoatiara sito à Rua Dr. Lu- 
zardo F. de Melo nº 2225 - Centro, na sala onde funciona a CGL, das 
09h00min às 12h00min e o custo de sua reprodução é de R$ 22,69 
(vinte dois reais e sessenta e nove centavos). 

 
Itacoatiara-AM, 15 de agosto de 2013. 
ARLEYCE R. MICHILES PEDROSA 

Presidente da CGL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 
DO NORTE 

 
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Pregão  Presencial  para  Registro  De  Preços  No    014/2013  Data: 
07/08/13. Tipo: Empreitada por Preço Global Partes: Prefeitura de 
Nova    Olinda    do    Norte,    Unidade    Gestora    sob    CNPJ:    no 

04.477.600/0001-04, e  o  Laboratório  de  Análises  Clinicas  Atalaia 
LTDA-ME, CNPJ: 09.178.448/0001-74, como prestador de serviço. 
Objeto: "Prestação de Serviços Laboratoriais em Patologia Clínica", 
consistindo na realização de exames laboratoriais diversos". Valor: R$ 
430.569,20 (quatrocentos e trinta mil, quinhentos e sessenta e nove 
reais  e  vinte  centavos);  Dotação  Orçamentária/Projeto  Atividade: 
03.01.10.301.005.2.026, Encargos com Programa de Saúde - SUS- 
PMAC - Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Vigência: A contar da 
data  da  assinatura da  Ata  supra  até  31  de  dezembro do  corrente 
exercício. Fundamentação: Processo Administrativo de Licitação na 
modalidade acima. 

 
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 
 

A Prefeitura de Nova Olinda do Norte comunica a todos os 
interessados que o projeto "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABO- 
RATORIAIS EM PATOLOGIA CLINICA", consistindo na realização 
de exames laboratoriais diversos, objeto de intervenção do Pregão 
Presencial Para Registro de Preços no 014/2013, foi Adjudicado e 
Homologado, respectivamente em 07.08.13, em favor do Laboratório 
de Análises Clinicas Atalaia LTDA-ME, CNPJ: 09.178.448/0001-74, 
com o  importe no valor global de R$ 430.569,20 (quatrocentos e 
trinta mil, quinhentos e sessenta e nove reais e vinte centavos). 
 

Nova Olinda do Norte-AM, 16 de agosto de 2013 
ELIGELSON LACERDA DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPAUÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Termo  de  Contrato  de  Empreitada  de  Obras  e  Serviços  Data: 
09/08/2013. Partes: Prefeitura Municipal de Tapauá e Elizabeth Ra- 
mos Marques Eireli-ME (Ramos Empreendimentos). Objeto: Cons- 
trução de  80  (oitenta) módulos sanitários domiciliares. Prazo: 360 
(trezentos e sessenta) dias, admitindo prorrogação. Valor Global: R$ 
499.058,98 (quatrocentos e noventa e nove mil, cinquenta e oito reais 
e noventa e oito centavos). Programa de Trabalho: 
0208.10.34.302.1.008. Natureza da Despesa: 44.90.51 - Obras e Ins- 
talações. Fonte de Recursos: 106 - Funasa - Termo de Convênio TC 
PAC 0068/11 Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº 001/2013. 
Publicado por afixação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal 
de  Tapauá em  09  de  agosto de  2013 em  consonância com  a  Lei 
Orgânica do Município. 
 

DESPACHO DO PREFEITO 
Em 9 de agosto de 2013 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPAUÁ, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO, o que conta nos Processos 
Licitatórios:  Tomada  de  Preços  de  Preços  n°.  002/2013  e  n°. 
003/2013; CONSIDERANDO, o Parecer Jurídico do Procurador Ge- 
ral do Município, cujo teor é adotado como parte integrante destes 
autos, que recomenda a dispensa de licitação, tendo em vista o fra- 
casso dos referidos processos: 

RESOLVE: I - dispensar a licitação para contratação de 
empresa para Construção de 80 (oitenta) módulos sanitários domi- 
ciliares, necessários a Administração Pública, por motivos de con- 
veniência e oportunidade, e tendo em vista, ainda, a instrução legal 
abrangendo as justificativas em tornos dos motivos de dispensabi- 
lidade com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93; II - 
Autorizar a Comissão Permanente de Licitação a proceder a referida 
Dispensa de Licitação com a Empresa ELIZABETH RAMOS MAR- 
QUES EIRELI-ME (RAMOS EMPREENDIMENTOS), no valor de 
R$ 499.058,98 mantendo as condições expostas no Parecer Jurídico e 
Justificativa com vistas à execução da meta, tendo em vista prévia 
coleta de preços. 
 

ALMINO GONÇALVES DE ALBUQUERQUE 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AMÉRICA DOURADA 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 29/2013 
 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 
Comissão de  Pregão torna  público que,  realizará às  08:30  do  dia 
29/08/2013, Pregão Presencial destinado a aquisição de peças para 
veículos pesados genuínas de fábrica, para reposição e manutenção da 
frota de veículos desta Prefeitura, visando à prevenção de acidentes e 
conservação do  patrimônio público do  Município. Os  interessados 
poderão adquirir o edital e seus anexos, até o dia 27/08/2013, das 
08:00 às 12:00 h na Prefeitura Municipal de América Dourada/BA. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2013 
 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 
Comissão de  Pregão torna  público que,  realizará às  10:30  do  dia 
29/08/2013,  Pregão  Presencial  destinado  a  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA PARA ARBITRAGEM DO CAMPEONATO MUNICI- 
PAL DE AMÉRICA DOURADA. Os interessados poderão adquirir o 
edital e seus anexos, até o dia 27/08/2013, das 08:00 às 12:00 h na 
Prefeitura Municipal de América Dourada/BA. 
 

PREGÃO PRESENCIAL 31/2013 
 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 
Comissão de Pregão torna público que, realizará as 14:30 h do dia 
29/08/2013, Pregão Presencial destinado a  AQUISIÇÃO DE  VEÍ- 
CULOS ZERO QUILOMETRO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI- 
CA MUNICIPAL. Os interessados poderão adquirir o edital e seus 
anexos, até as 12:00 hs do dia 27/08/2013, no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de América Dourada. Tel: (74)3692-2000. 
 

RAMONN RABELO DE ANDRADE 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 22/2013 

 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Araci - BA 

realizará   licitação   na   modalidade   PREGÃO   PRESENCIAL   nº 
022/2013, em 29/08/2013 às 09hs, em sua sede. Objeto: Aquisição de 
uma maquina patrulha motorizada (pá carregadeira) de acordo o Con- 
trato nº 365221-80/2011 firmado com o Ministério da Agricultura. 
Para aquisição do Edital o licitante deverá dirigir-se a sede da Pre- 
feitura, das 08hs às 12hs, na Pç Nossa Srª da Conceição, s/n, centro. 
 

Araci-BA, 16 de agosto de 2013. 
RAFAEL Q. DE OLIVEIRA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DA LAPA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 49/2013 
 

O Pregoeiro da PM realizará em sua sede: PP nº49/13, em 
02/09/13 às 09h cujo objeto é a prestação de serviço e aquisição de 
faixas,banners,luminosos, painéis e placas, na modalidade menor pre- 
ço global. Edital e outras informações poderão ser obtidas no setor de 
Licitação, no horário das 8:00 às 12:00 horas. Demais publicações no 
www.bomjesusdalapa.ba.io.org.br. Custo do edital R$131,20. 
 

Bom Jesus da Lapa, 13 de agosto de 2013. 
WILSON GRINGO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   27/2013 
 

O MUNICIPIO DE BONINAL / BA, nos termos da Lei nº 
10.520/2002, Lei nº 8.666/93, torna público que no dia 29 DE AGOS- 
TO  DE  2013 às  09h00min, fará  realizar Licitação na  Modalidade 
Pregão Presencial do Tipo Menor Preço Por Item. Objeto: Aquisição 
de forma parcelada de gêneros alimentícios para a manutenção das 
secretarias deste Município, conforme especificações mínimas cons- 
tantes no anexo I. Fone (75) 3330-2375. Editais na Sede e no Diário 
Oficial: www.boninal.ba.io.org.br. 
 

Em 16 de agosto de 2013. 
MANOEL L. GOMES 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   33/2013 

 
OBJETO: Aquisição de veículos zero quilometro - hatch compacto e 
de sedan compacto, para atender as demandas das secretarias deste 
município. DATA: 30/08/2013. Horário: 08h00min. Local: na sede da 
Prefeitura situada na Praça João Borges Figueiredo, 200 - centro, 
Botuporã-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   34/2013 
 
OBJETO: Contratação dos serviços na confecção de materiais grá- 
ficos  para  a  manutenção  das  secretarias  deste  município.  DATA: 
30/08/2013. Horário: 10h00min. Local: na sede da Prefeitura situada 
na Praça João Borges Figueiredo, 200 - centro, Botuporã-Ba. O Edital 
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, 
das 08h00min às 12h00min. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   35/2013 
 
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares personalizados, para alu- 
nos das escolas municipais. DATA: 30/08/2013. Horário: 13h30min. 
Local: na sede da Prefeitura situada na Praça João Borges Figueiredo, 
200 - centro, Botuporã-Ba. O Edital estará à disposição dos in- 
teressados  na   sede   da   Prefeitura  Municipal,  das   08h00min  às 
12h00min. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   36/2013 
 
OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras, protetores e peças para ma- 
nutenção  da  frota  de  veículos  das  secretarias  municipais.  DATA: 
30/08/2013. Horário: 15h00min. Local: na sede da Prefeitura situada 
na Praça João Borges Figueiredo, 200 - centro, Botuporã-Ba. O Edital 
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, 
das 08h00min às 12h00min. Botuporã-Ba, 16.08.2013. Assis Lessa 
Azevedo - Pregoeiro 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   37/2013 
 
OBJETO: Aquisição de produtos de higiene e limpeza, para ma- 
nutenção   da   Secretaria   de   Educação   deste   município.   DATA: 
02/09/2013. Horário: 08h30min. Local: na sede da Prefeitura situada 
na Praça João Borges Figueiredo, 200 - centro, Botuporã-Ba. O Edital 
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, 
das 08h00min às 12h00min. 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013081900193 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


